epocham xxx. dierum spacio confirmatam. Quanquam enim eo tempore debita soluerit, allegabit nihilominus, causam solutionis redactam esse ad non causam. Sic per conditionem sine causa repetet xxx. millia, secundum Bar. nota. sententiam in l. Julianus uerū debitore n. 2. ff. De condicione indebi. ubi dixit, quod si contra instrumentum debitum nō potest opponi solutionis exceptio, nisi probetur per aliud instrumentum, si debtor soluat, et quia solutionem probare non potuit per instrumentum, coactus fuit iterum soluere: certe facta secunda solutione repetet quod primò soluit per conditionem sine causa. Et cū Bar. tenet omnes, ut per Ias. ibi. n. ix.

Ego utilius doceo, t̄ posse debitorem, qui condemnatus est, obtinere, ut antequām soluat xxx. millia ex sententia, ratio habeatur xxx. millium, quae quondam se probat soluisse ei, cui nunc condemnatus est, adulterius Bart. receptam opinionem in d. l. Julianus. Qui expressum tradit, conditionem sine causa ortam non esse, donec ex sententia condemnatoria fiat exactio. Moue or in primis auctoritate Accursij i. d. l. Julianus, in i.

scholio, cuius uerba sunt, t̄ Et multo minus repetet, si actore plene p̄bante cōdēnaretur. Nā tūc etiā soluere secūdō tenebitur: nisi probet primam solutionem, id est, ex quo non probauit in iudicio priore. Et uidetur redire ad nō causam. Hæc ille. Proinde uidetur dicere, quod

Cōtra Bar.
cōmuniter
receptam o
pinionem.

reus non tenebitur soluere ex sententia condemnatoria,
 si probauerit in hoc posteriore iudicio se soluisse: quod
 uidelicet in priore iudicio non probauerat. Certe Al
 beri. in. d.l. Julianus. n. xi. scribit, glo. innuere, quod si de
 bitor condemnatus posset post sententiam, probare so
 lutionem: forte quia inuenierit postea instrumentum solu
 tionis, quod non habebat ante sententiam: quod per hoc
 impediatur executio sententiæ. Idq; ait multos sequi: sed
 Modernos communiter tenere cōtrariū, ut latius pro
 se quitur in. l. i. n. 6. De iuris et facti ignoran. Bal. etiā
 in ea. l. Julianus. i. col. in fine, scribit, innuere glo. quod
 exceptio solutionis possit opponi post cōdemnatoriam.
 Pro quo dicit facere. l. Si fullo. ff. De condic̄ti. sine
 causa. Item quod multo fortius habet in excipiēdi, ex
 quo si iterato solueret, posset condicere primam soluti
 onem. Sed forte (ait) hoc non est uerum per. l. Perem
 ptorias Sententi. rescindi non posse. Nam licet possit
 agere, tamē in eodem iudicio, in quo sucubuit, nō potest
 excipere: quia in eodem iudicio est sibi præclusa uia,
 sed nō in diuerso iudicio, ut. ff. De excepti. rei iudica.
 l. Duobus. Quare mibi uero simile fit, quod Bar. qui cō
 stanter afferit, nō esse repetitionem prioris solutiōis,
 antequām ex sententia fiat ex actio: Accurſū diuerso
 sensu acceperit: quem utiq; nō reprehēderit. Fortassis
 enim illam gl. exceptionem, nisi probet &c. nō quidem
 retulit

retulit ad proxima, sed ad principalem illam orationē,
Et multo minus repeteret, etc. Quasi Accurs. diceret
reum, si actore plenē probante condēnaretur, non posse
repeterē: nisi in posteriore repetitionis iudicio probaret
primam solutionem, quam in priore iudicio non probauē
rat. Pro qua interpretatione expendi potest, quod glo.
innuit, probationem solutionis fieri ī posteriore iudicio.
Planē hoc minimē congruit executioni sententię, in qua
nouum iudicium non est iuxta no. per Bar. & alios in l.
Intra dies. ff. De re iudica. Sed tamē gl. superiore mo-
do intellecta defendi potest ab argumētis Alberi. &
Bal. Quia enim ratione condemnatus, si secundō solu-
rit, potest priorem solutionem condicere, quasi redierit
ad non causam, ut communiter receptum est: eadem ra-
tione poterit, antequam soluat, compensare. Nec t̄ per
hoc conuallitur auctoritas rei iudicatæ, aut executio sen-
tentiae oppugnatur: quum uel maximē hoc ipsodicatur
pareri sententiæ, quam Iudex contra cōdemnatū exe-
quitur, admittendo prosolutiōe compensationē. l. 2. īfra
De compensa, & Ordi. lib. 3. titu. 71. §. Eos embar-
guos. Ita sententiam Accursij in d. l. in Julianus, ar-
gutē Bal. accepit ī l. Sub specie, uers. Modo ego quæ
ro, īfra De re iudica. ubi illam gl. exceptionem, nisi p̄
bet, &c. retulisse uidetur ad utrumq; uersiculum præ-
cedentem. Et Bal. retulit imibi Saly. n. 2. & sequutus
est

est Alex. in l. Imperatores, in fine ff. De re iudica.
 & Vicēti de Hercul. in ibi. n. 21. Feli. in cap. Suborta. n
 io. De re. iudica. Aquibus miror non animaduersum,
 quod Bar. n. xi. & alij communiter in d. l. Julianus con
 Cōtra Vin- tra senserunt. Quinimo Vincenti. in d. l. Imperatores
 cen. de Her n. 23. falso refert, Bar. Bal. & Castrens. tenuisse, qđ
 cul. condēnatus possit opponere compensationem. Ego au
 tem intelligo, in hoc quæstionem esse, tūtrūm condicō
 sine causa oriatur, atque quām ex re iudicata fiat exactio?
 Et mihi uidetur, ortam esse. Quoniā auctoritas rei iu
 dicatæ, quæ pro ueritate habetur, & paratam habet
 executionem, efficere debet, ut condemnatus, perinde
 atqđ si ex sententia soluiisset, repetitionem habere inci
 piat prioris solutionis, argumento. l. i. cum similibus, &
 glo. in uerb. fuerint, supra De fidei usq. mino. l. Elegā
 ter. §. Si quis post, in uerb. cōdemnatus. ff. De cōdicti.
 indebi. l. Post rem iudicatam, cum simili. ff. De trans
 actio.

Audax Re
gix legis in
terpretatio.

Quod cūm ita recipiendum uideatur, illud (licet au
 dacter) tentari poterit, quod etiam eo casu, quo Iudex
 ex officio apocham à reo productam dedit agnoscen
 dam actori, & is cum iuramento negavit esse propriā,
 reus condemnatus releuari à cōdemnatione queat, si ob
 ijetat uictori compensationem ex eadem apocha probā
 dam. Quippe & si uerba. l. Regiae respuere tale inter
 preta

interpretationem aperte videantur: sententia eius. l. profecto hæc est, quod auctoritas rei iudicatæ non infringatur prætextu apochæ, cuius fides de novo reperca est: sicut nec infringi posset sub specie instrumentorum de novo repertorū n.l. Si sub specie, cum simili. infra De re iudicat. Et constat, hoc ita legem sentire ex. §. antepenal. titu. 25. eo. lib. 2. Ergo quum hoc casu non conuelliatur auctoritas rei iudicatæ, compensatio uidetur admittenda. Quod si actor obijciat, iuramento decisum iam fuisse, quod ea apacha sua nō esset, huic respondebitur, quod attinet ad causam criminis, de periurio eius posse queri, idque evidenter constitutum esse. Quod uero attinet ad causam ciuilem, respondebitur, Iudicem quidem ex officio detulisse actori iuramentum indagandæ ue-
ritatis gratia. Cæterū eum, qui non detulit, nunc alia via & per alium modum intendere: & propterea audiendum esse ex Bar. sententia in d.l. Julianus. n. io. & in l. Qui romæ. §. fina. n. 7. De uerb. obliga. Tametsi apud multos Iudices uix hoc quisquam poterit obtinere.

Summæ

1 Fides cautionis non omniō
nullius momenti efficietur,
opposita intra legitimū tem-

pus exceptione nō numeratæ pecuniae.
2 Reus in casu huius tex. tene-

bitur edere auctori, qui excau-
tione egit.

3 Iuramentum petitori in casu
huius tex, deferendum erit, si
per testes legitimè probau-
rit, se numerasse pecuniam
petitoris, cuius quantitatem

ignorare se dicunt.

4 Iuramentum utrum defera-
tur honestæ personæ in cau-
sis magnis ad supplēdām pro-
bationem, si plus quam semi-
plene probauit.

PROBARE NUMERATAM. Sic uidetur
cautionis fides omnimodo esse eneruata et
huiusmodi exceptionis oppositionē. Lex ta-
men Regia.d.lib.4.titu.47.§.pen.meritō
cautionis rationem habet: quasi non penitus inutilis ma-
neat creditori, in hæc uerba. Eem todos os casos em que
o credor ha de prouar, a confissā do deuedor ser uer-
da deira: podeloa prouar por testemunhas, ou qualquer
outro modo. Porque pois ele iat em por si a escriptura,
e ainda he cõstrangido a prouar, que a ha confissam cõ
theuda na dita escriptura he uerdadeira: coniusta razā
deue ser recebido a proualo por qualquer modo de qua-
que dar poder. Inducemus igitur, ut t' reus officio Iudi-
cis cogendus sit auctori rationes & instrumenta edere,
nō obstante regula.l.i.supra De edendo, cap.i. De p-
ba. quum uis p-auct or originem petitionis in cautiōe fun-
dauerit. Et quanvis originaria præsumptio per exce-
ptionem nō numeratæ pecuniae fuerit elisa, remanent
ei us reliquiæ onus editiōis in reum translaturæ, argu-
men.l.fina. & quodibi Guiliel.de Cune.et Bal.4.col.

uerſ. Et quinto supra De edendo.

Sed et si + petitor per testes probauerit, aliquam pecuniam se reo numerasse, etiā si illi non dcponat circa quantitatem quae in cautione continebatur: obtinebit, sibi iuriandū deferri quasi in probationis supplemētū, iuxta Bar. traditionem in l. Aduonēdi. n. 40. ff.
De iure iurā. ubi scripsit, qđ si probo, quōd tibi numerai pecuniā per duos testes non deponētes de quantitate, et p alios probo, quōd petijisti à me centū mutua: ex his obtineo, ut mihi deferatur iuramentū. Et est receptissima hæc sententia ut per Alex. in ibi. n. 47. Dec. in l. fina. n. 4. supra De edēdo, Hypoli. nota. 322.
Plane hoc Bar. placito in proposita specie recte ute- mur, etiā si testes nō sint, qui petitam fuisse certam quā- titatem iurati deponant: quū scilicet hoc ipsum euiden- ter constet ex cautione.

Illud etiā utiliter obſeruandū est, quōd si inter pau- peres controuersia sit, et actor xxx. millia ex chirogra- pho petat, quae sibi non esse numerata reus excipiat, al- legans spe futuræ numerationis se cauſe: iuramentū petenti actori, qui sit honesta persona, Iudex deferet, si per unum testimoniū omni exceptione maiorem probauit numerationem. Idq; euincet argumentum qualequa- le, quod ex chirographo colligitur contra reum. Nam sola ſemiplena probatio in ea, quam propono factispe
cie

cie, Iudicem nō moueret ad deferendum actori iuramē tum: quū habita ratione personarū huiusmodi causa magna eſſet aestimāda, ut nota.in.d.l. Admonendi, et habetur Ordina.lib.3.titu.2c.ī princi. At qui ubi plusquā semiplenē probatum est, admitti potest etiam in magnis causis iuriū adū, si honesta persona id sibi deferri petierit, ut i ex aliorū sentētia resoluti Ias.ī repe.d.l. Admonēdi.n.i^o20. Steph. Bertrandi conf.122.n.fina lib.i. & conf.7c. Ex incertis.n.8.lib.2. Ludo. Goza. cōf.11. n.1). Quanquam tex.in cap. Veniens.i. De testi. probare videatur prima facie, qđ in causa criminali ciuili ter intentata non defertur iuramentum actori in supplementum probationis, etiam si plusquam semiplene probauerit, ut inibi colligūt Areti.4.nota. & Feli.n.4. & Sozi.conf.136. Præstantissime.n.e. & 7.lib.i.enixē contendat, etiam honestae personae ī causis magnis nō eſſe deferendum iuriū andū in supplementum probationis, licet maxime plusquam semiplenē probauerit.

1 Actor, qui numerationē probauit per vnum testem, cōfessionem verò aduersarij probauit pér alterum, vtrum satis numerationem probasse videatur.

2 Intellectus cap. Cum dilectus
De successio. ab intesta.

3 Probationes duæ semiplenæ

diversæ specie coniungūtur ad faciēdā plenā probationem.

4 Testis vnuſ, qui deponit, se audisse confessionem factā principaliter propter se aduersario præsenti, probat se semiplenē ipsam cōfessionē & per consequens actum de-

- ductum in confessione.
 5 Testis unus de confessione facta aduersario praesentiam utiliter probat semiplenè, quām duo testes deponentes de eadem confessione facta aduersario absente.
 6 Mutuum an per unum testem denumeratione & alterum de confessione facta creditoris

- præsenti: non minus probetur, quām depositum & alij contractus.
 7 Veteres in l. 2. C. Quæ sit longa cōsuetu. quomodo intelligendi.
 8 Cōfessio facta ex causa mutui sine literis et sine stipulatiōnenec quidē abusiuē potest appellari mutuum ciuile.

VAER O in materi- cum Bal. hīc. i. 2. quæ-
Qsti. t utrūm actor, qui numerationem probavit per
 unum testē, confessionē uero aduersarij probavit per alterum: sat is numerationem probasse videa-
 tur? Et Bal. respondet, hos testes quasi singulares nō
 probare: licet faciat indicium, ut extra de successio. ab
 intesta. cap. Cū dilectus. Et ratio (inquit) manifesta
 est et singularis: quia unus deponit de auditu, alter de
 uisu. Et sic differunt in sensu et sensato, ut plene nota.
 per Cynum in l. 2. infra Quæ sit longa cōsuetu. Saly
 etiam in ultima quæstio. idē respondet in eo, qui egit
 ex numeratione. Non obstat (inquit) quod numeratio
 debet dici probata, qui ille, qui deponit de cōfessione,
 semiplenè probat confessionem, et per consequens semi-
 plenè numerationē, nam si duo probassent confessionē,
 confessio probata probaret numerationem: quia respō-
 deo, quod testes, qui de confessione deponunt, non pro-

Q uij bāt

bant numerationem, nisi per medium confessionis, & sic per actum diuersum ab eo, qui numerari uidit: qui auctus etiam necessario non infert numerationē. Sed per auctus diuersos non inducitur probatio unius auctus, qui etiam probabiliter ex illis induci posset, argu. l. Non hoc, infra Vnde legiti. Ad quod bene facit quod Cynus notat, infra Quae sit longa consue. l. 2. Hæc Saly. Et ita habet, quod Cynus post Petrum & Jacob. Rauena. in. d. l. 2. prope antepen. col. uers. Sed quæro, resoluit, quod si quis producit duos testes, quorum unus dicit, quod reus est obligatus actori in decem, quia ei mutuavit: alter dicit, quod est obligatus in decem, quia audiuit, quod confessus erat, se esse obligatum actori in decem: hi duo testes, licet in iure conueniant, quia uterque eorum dicit, aduersarium obligatum in decem, quia tamen disconueniunt in facto, in quo etiam uniformitas testimoniū requiritur: ideo non probant, nec plenam fidē faciunt. Idem probauit Bal. in. l. i. col. penul. infra De testa. referendo Petru. & Cynum in. d. l. 2. Proqua sentētia allegauit Specul. tit. De teste. §. i. uers. Sed pone egi, et tex. in cap. fina. De successio. ab intesta. Idem Bal. in. l. 2. §. fina. 2. col. uers. Quid autem. ff. Si certū petra. eandem Veterum sententiam probās scribit, hos testes esse singulares: unum tamen fouere dictum alterius ad uehemens indiciū.

in liciū per d. cap. fina. De succes. ab intesta. Bal. etiā
 in cap. fina. 3. col. uers. Tamen sciendum De consuetu.
 allegatis eisdem Petro & Cyno. in d. l. 2. subiecit,
 quod & si huiusmodi testes non probent plenē nu-
 merationem, tamen probant plus quam semiplenē:
 quia ueritas & confessio uersantur circa idem per
 tex. sing. in d. cap. fina. De succes. ab intesta. Ali
 bi generaliter obseruauit idem Bal. in Rub. n. 2. Decō
 trouer. inuesti. in usibus feudo. quod si unus testis testifi-
 catur de ueritate, alter de confessione, tūc quia unus ad
 miniculatur alteri, bene defertur iuramentum, ut extra
 De successio. ab intesta. cap. fina. Adde quod hæc
 Veterum sentētia receptissima est, ut constat ex Feli.
 in cap. Licet ex quadam. n. 2. De testi. Ias. in repet. l.
 Admonendi. n. 260. ff. Deiureiu. Philip. Dec in cap.
 Cum causam. n. xi. De probatio.

Ego autē et si hactenus non legerim, qui ausus sit,
 ab hac tā recepta sentētia discedere, opinor, magis es-
 se, ut actor in hoc casu quasi plenē p̄bauerit, debeat ob-
 tinere, etiam si iuriandum sibi deferri non petierit:
 non obstante Veterum ratione, quam Saly. hic expli-
 cuit, nec tex. in d. cap. fina. De successi. ab intesta. quē
 2 Bal. allegauit. In primis igitur uidendum est, + quomo-
 dō Bal. id cap. uoluerit pro Veterū sentētia inducere?
 Et mihi uidetur, hoc ex eodem Bal. colligēdum esse in
 Q iij Authen.

Contra re-
 ceptā ha-
 ctenus sen-
 tentiam.

Autem. Rogati supra De testi. ubi querit. Pone quod
 duo testes deponunt de uero numerationis actu, et tres
 deponunt de confessione: an sit probatum per quinque
 testes? Et uidetur, quod sic: quia consonant in eundem
 fine in et si non in facto saltem in iure. Ergo dicuntur
 contestes. l. Quis sententiam, infra De poenit. Contra-
 rium dico. Quia istae sunt diuersae species: unde una non
 unitur alteri iuxta nota. per Dini et alios in l. 2. §. i. ff.
De excusa. tuto. De hoc est casus cuiusdam Decre-
 talis extra De successio. ab iusta. cap. Cum dilectus.
 Vbi ille Abbas probauerat per unum testimoniū de uero
 oblationis actu, per plures autem testes probauerat de
 confessione oblationis: dicit ibi tex. quod ille testis est unus
 et singularis. Vnde Abbas per illū non probat: sed
 probat per alios testificates super confessione, qui erāt
 plures. Vnde apparet, quod si esset unus de oblatione,
 unus de confessione, non esset probatum. Et ratio est:
 quia non deponunt de eodem, sed de diuerso. Non tamē
 nego, quod non faciant maiorem fidem, quam unus te-
 stis solus: quia confessio est iniuncta cum iunctura ucri-
 tatis. Et hoc est quod dicit ibi Papa, VEHEMENTER
 ADMINICULANTES. Hæc Bal. Qui itellexit, unū
 testimoniū de confessione adminiculari ea ratione, qua plus
 res uebementer adminiculantur. Sed hic aduertēdū cē-
 seo. Nam in specie tex. in d. cap. Cum dilectus, recte
 docet:

docet Bal. quod si confessio Archiepiscopi probata esset per unum testem, diceretur plusquam semiplene probatum esse: et posset actori deferri iuramentum, ut idem Bal. scripsit in d. Rub. De cōtrouersiū inuesti. et collegit Andr. Sicul. in d. cap. Cum dilectus. n. xi. uers. Pondera tamen. Quod fortassis Bal. non sensit circa speciem. d. cap. Cum dilectus. Et tamen defendi et utiliter explicari potest. Nam et si unus testis omni exceptione maior, qui audisset oblationem, non potuit solus adiuuare Abbatem auctorem, nec quidem ad deferendum ei iuramentum in supplementum probationis eō quod causa magni momenti erat, ut tradūt inibi Go fre. Ioan. Andreæ et Panormi. in fine: obseruan dum est, debuisse Abbatib[us] hoc petenti iusurandum defiri in supplementum probationis, si præter unum teste de oblatione habuisset alium solum testem, qui de confessione Archiepiscopi testatus esset: quum utiq[ue] hoc casu plusquam semiplene probatum fuisset, iuxta ea, quæ in princip. huius scholij tractauimus. Deniq[ue] Andr. Sicul. in d. cap. fina. n. xi. Sine iudicio scribit, nō uideri in hac specie necessariam delationē iuramenti, nisi ad cautelam: ex quo ambo testes tendunt ad unū rei finem. Conuincitur enim uerbis illius cap. in quo Pontifex confessionem expendit probatam per plures testes. Igitur exemplo illius cap. respondendū est, quod si mu-

Cōtra An
dre. Sicul.

Q uij mera

merationem probauero per unum testem de uisu, cōfessionem uero debitoris probauero per alium testem, confessionem utiq̄ factam, absente uel etiam præsente me, dū tamen incidenter propter aliud facta sit: mihi petenti deferetur iuramentum etiam in magna causa, qui nō quidē plenē, sed tamen plusquam semiplenē intentionē meam probauerim. At uero quum numerationem probo per unum testem, confessionem debitoris probo per alterum testem, confessionem utiq̄ factam principaliter propter se & me præsente & acceptante: hic opinor aduersus Antiquorum & Neotericorum sententias, Iudicem secūdūm me debere sententiā ferre: quasi plenē probauerim. Constat enim, Jacob. de Rauē. Petrum, Cynum, Bal. & omnes alios eo casu loqui, quo si debitoris cōfessio per duos testes esset probata, actōr deberet obtinere, ut euidenter explicauit Saly. bic. Porro eorum ratiō id euincit, hanc probationē, de qua querimus, non esse plenam ex duabus semiplenis probationibus eiusdem generis. Sed non continuo euincet, hanc probationem plenā non uideri ex duabus semiplenis probationibus generis diuersī. Ad hoc inducō tex.in.d.cap. Cum dilectus De successio. ab intersta. quē fortiter contra Bal. retorqueo. Probatur nāq̄ in eo. cap. quōd diuersae species probationis uniūtur ad faciēdam plenam probationem. Et quicquid Bal. scripsit

psérit in d. Aut ben. Rogati. uerum est, quod Abbas actior tatum probauit per unum illum testem de oblatione, quantum per plures alios de confessione: quū testes illi plures intentionem Abbatis non sufficienter probarent, sed tanquam uehementer adminiculantes eam plurimum adiuuarent, ut tex. habet. Et quid multis Bart. communiter receptus in l. Admonendi n. 42. ff. De iureiuran. in casu eius cap. putat, + duas semiplenas probationes diuersi generis coniungi ad facienda plenum probationem. Si quidem intellexit, confessionem illam Archiepresbyteri sufficienter per testes probatam fecisse duntaxat semiplenam probationem: quia absente parte facta fuerat. Et quanquam tex. dicat, in præsentia Abbatis factam confessionem, obtinuit, oblationem non fuisse plenè probatam per illam confessionem: quoniam confessio facta fuerat incidenter ad interrogationē alterius, ut ibi resoluit Panormi. n. 17. Quæ controuersia non onerat præsentem inspectionē. Satis est, quod ex ratione cap. & recepta traditione Bar. & Panormi. illud consequitur, quod si ultra unū illum testem de oblatione, fuisset alter, qui iuratus deposuisset, Archiepresbyterū cōfessū esse principaliter, se & sua obtulisse monasterio, idq; præsente Abbatē nomine ipsius monasterij acceptante confessionē: Abbas ille non minus obtineret. Quoniam + utiq; hic alter testis

testis de confessione faceret semiplenam probationem confessionis, & per consequens oblationis: quum si duo testes faciūt plenam probationem, unus faciat semiplenam. Sic coniungerentur duæ semiplenæ probations diuersi generis ad faciendam plenam probationē, quæ resultaret ex duobus testibus concordantibus in iure, licet diuersi essent in factō. Hoc expressū tradit Alex. in l. Gallus. §. Ille casus. n. i4. uerf. Sed pro istorum. ff. 6 De lib. & postbu. allegan. Bal. in l. Siquis ex Argētarijs, in princip. ff. De edendo. Eteundem Bal. cīes hoc similiter docuit Francif. Curti. in tracta. De testi. q. 45. Idē uoluit Castrenf. conf. 109. Visa petitione prædicta. n. i. ad finem, & conf. 143. Viso processu & attestationibus. n. 3. lib. 2. Alex. conf. 176. Viso libello producō. n. 4. lib. 6. Iaf. n. 60. Curti. Senior. n. 19. Francis. Ripa. n. 206. in repet. d. l. Admonendi, Carol. Ruin. conf. 72. Super eo. n. 4. lib. 4.

Vnus duntaxat, quē legerim, Bartho. Sozi. in d. l. Gallus. §. Ille casus, fina. uerb. ausus est tentare, quod si confessio aduersario præsēti facta probet plenē factum ipsum, modo per duos testes sufficienter probata sit: at si per unum solum testimoniū semiplenē probetur, nō Sozi. sentē uidebitur ipsum factum semiplenē probatum esse. Dētia reiecta. nīq̄ scribit, se hoc non reperire. Ego autem existimo, hoc ferme reperi in Aucten. De instrumen. caute. & fide

fide. §. Si tamen quisquam, cum glo. in uerb. inuenierit.
 Colla. 6. Quem tex. argutè inducebat Aret. in cap.
 Cū causam. n. fina. De proba. deducens ex eo, quod
 quādo fit semiplena probatio illius actus, qui immedia-
 tē non est contractus, de quo quæritur, sed est proba-
 tio ipsius contractus, dicitur ipse contractus semiplene
 probari: quemadmodum ipse contractus plenē probare
 tur per eundem actum plenē probatum. Vnde in propo-
 sito colligebat, unum testimoniū de confessione facta præ-
 sente aduersario facere semiplenam probationem con-
 tractus in confessionem deducti.

Solusetiam Ioan. Baptis. de Cacialup. in repeti. d.
 l. Admonendi. n. 158. c. 159. resoluit, hanc speciem dif-
 ferre ab illa, in qua actor probat plenē intentionem suā
 per unum testimoniū de iisū et duos de confessione, quae se
 absente facta est. Sed cū ipse concedere videatur, qđ
 unus testis de confessione facta præsentē aduersario p-
 bat semiplene ipsum actum, de quo quæritur: non debuit
 negare, t̄ quin huic semiplenę probatiōm possit uniri al-
 tera semiplena probatio unius testis de iisū: non minus
 quam si probatio semiplena resultasset ex confessione
 facta absente aduersario, quae per duos testes sufficien-
 ter probata fuisset. Quod ratione comprobari uidetur.
 Nam si ego numerationem probavi duntaxat per unum
 testimoniū, qui de posuit, reū præsentē me confessum fui-
 se, quod

Cōtra Iōā.
 Baptis. de
 Cacia lup.

se, quod mibi decēdeberet ex talinumerationis causa,
et hæc semiplena probatio est: igitur petenti mibi defe-
rendum est ius iurandum in supplementum probationis.
Et si iurauero, obtainere debeo, ut mibi aduersarius cō-
demnetur, secūdūm ordinariam iuris regulam. Porro
quum non illud iurare debeam, aduersariū me præsen-
te cōfessum esse, sed magis illud, aduersarium mibi de-
bere ex eo quod numeravi: quo colore dicetur, testē om-
ni exceptione maiorem in aliena causa iuratum non ha-
bere eādem vim probationis, quam quis in propria cau-
sa habet?

His igitur consequens est, ut Veterum sententia cō-
demnari debeat. Nisi quod Francis. Aret. in cap.
Cum causam. n. 35. De probatio. eorū opinionem admit-
tēdam censem, quo casu loqui sunt uidelicet in cōfes-
sione ex causa mutui. Cæterum si causa depositi sit uel
alia, tūc putat, cōiungi debere semiplenas probatiōes.
Huius distinctionis illam scribit rationē esse, quod mu-
tui diuersæ sint species. Est enī mutuum merē naturale,
quod numeratione contrahitur, et civile mutuum, quod
fit per solam confessionē, ut nota in l. 2. §. fina. ff. Sicer
tum peta. Vnde quando in mutuo unus testis deponit
super uera numeratione, hic utiq; deponit de mutuo me-
re naturali. Alter autem testis, qui deponit de sola cō-
fessione, deponit de mutuo mere ciuili. Quare cūm de-
ponant

ponant de diuersis speciebus, quæ non tendunt ad unum
et cundem finem, sed ad diuersum: non est mirum si tan
quam singulares non probent. In alijs autem contracti
bus, quum ceſſet prædicta ratio, si unus probet de uero
actu, alter probet de confessione: hi testes quasi in unum
rei finem tendentes coniunguntur ad efficiendum plenā
probationem. Hanc distinctionem ab Aret. scriptā
Iaf. superioribus uerbis expressit neminem allegans in.
d.l. Admonendi. n. 260. ubi securē aſſeruit, hanc eſſe
ueritatē. Idē probauit ibi Curti. Senior. n. 190. Sed et
Cacialup. in repet. eiusdem. l. n. 159. uers. Quartus, hac
distinctione uſus eſt circa cap. Cum dilectus. De ſuc
ceſſio. ab intesta. Is quum opinaretur, Veterū (de qua
agimus) ſententiam generaliter in omni cauſa proce
dere ſiue mutui ſiue depositi ſiue alia quacunq; distin
guit mutui cauſam ab alijs cauſis in propria ſpecie. d.
cap. Cum dilectus, ut unus teſtis de ipſo actu et con
feſſio ſufficienter per testes probata coniungantur ad
faciendam plenam probationem oblationis, depositi,
et ſimilium cauſarum. Sed non idem iuris ſit, ubi ex
cauſa mutui facta eſſet coſfeſſio: quum aliud ſit mutuum
naturale, aliud ſit mutuum ciuile. Et hanc differentiā
inter mutui cauſā et alias cōprobata auctoritate Bal.
conf. 256. Actum fuit depositi, et conf. 455. Quidam
4 nomine, lib. i. Adde quod Petrus ab Anchar. in d.
cap.

cap. Cum dilectus in. nota. hanc differentiam consti-
tuisse uidetur ex doctrina Specul. titu. De teste. §. i.
uers. sed pone egi: ubi docuit, quod si quis egit ex numer-
atione prætendendo mutui causam, et probauit de cō-
fessione non obtinet: quasi de alia re probauerit. And.
etiam Sicul. in d. cap. Cum dilectus. n. s. id ē cum Petro
Anchar. magis probauit. Quod autem Specul. sen-
tentia in mutui sola causa procedat, non uero in causa
depositi uel alijs, Bal. etiā auctor est cons. 25. Punctus
lib. 3. Alexan. cons. 25. Viso instrumento col. pen. lib. 2.
et cons. 76. in fine lib. 6. Sozi. cons. 9. In causa agitata
uers. Sed adhæc, lib. i. Postremo superiorē distinctionē
comprobauit Philip. Dec. in d. cap. Cum causam. n. ii
secutus Franscis. Aret. inibi. Et adiecit, Bal hoc mo-
do distingue re cons. i. Præsupposito statuto, in fine, lib.
i. rationem uero differentiæ in eo esse, quod in alio con-
tractu quam mutui confessio pbat uerā numerationē.

Contra re-
ceptam di-
stinctionē

Ego autem talem distinctionem nequaquam probo,
ut quæ nec Veterum sententiæ accommodetur, nec per
se considerata possit uideri iusta. Nā primū t Veteri
res in d. l. 2. infra Quæ sit longa consuetu. quamquam in
mutui causa loquuti fuerint, sententia tamen omnes cau-
sas per æquè comprehendenderunt: sicuti ex uerbis et rati-
one, quam reddunt, facile potest estimari. Quin et Bal.
hic et in omnibus alijs locis, de quibus supra, inducēdo